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ЮРИДИЧЕСКАЯ ДЕФИНИЦИЯ ТЕРМИНА «КОСВЕННЫЕ НАЛОГИ» 

И ПРАВОВОЕ ПОЛОЖЕНИЕ СУБЪЕКТОВ НАЛОГОВЫХ ОТНОШЕНИЙ 

ПРИ НАЛОГООБЛОЖЕНИИ ДОБАВЛЕННОЙ СТОИМОСТИ 

 
Проведен анализ основных и факультативных признаков косвенных налогов, на основании которо-

го дано их интесиональное определение. Описаны правовые позиции субъектов налоговых отношений 

при обложении налогом на добавленную стоимость, таких как налоговый посредник и фактический 

плательщик. Разработаны рекомендации по устранению пробелов в налоговом законодательстве Рес-

публики Беларусь, позволяющие минимизировать количество нарушений при исчислении и уплате налога 

на добавленную стоимость, а также снизить влияние факторов недобросовестности и низкой расчет-

ной дисциплины на финансовое состояние участников налоговых отношений. 
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Legal Definition of the Term «Indirect Taxes» 

and Legal Status of Subjects of Tax Relations in Value Added Taxation 
 

This article analyzes the main and optional features of indirect taxes, on the basis of which an insional 

definition of indirect taxes is given. The legal positions of the subjects of tax relations in the taxation of value 

added tax, such as the tax intermediary and the actual payer, are determined. Recommendations have been de-

veloped to eliminate gaps in the tax legislation of the Republic of Belarus, which allow minimizing the number of 

violations in the calculation and payment of value added tax, as well as reducing the impact on the financial 

condition of participants in tax relations by the factor of dishonesty and low settlement discipline. 
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Введение 

Одним из главных факторов, влияю-

щих на гармоничное развитие государства, 

считается сбалансированность бюджета, 

когда источники формирования доходной 

его части являются достаточными для под-

держки экономики страны, осуществления 

расходов на поддержание суверенитета, со-

держания органов власти, финансирования 

социальных программ (образование, соци-

альная защита, здравоохранение и др.). Ос-

новным источником доходной части бюд-

жета большинства экономически развитых 

стран признаются налоговые поступления. 

Не является исключением и бюджет Рес-

публики Беларусь: в соответствии с прило-
_____________________ 
Научный руководитель – Юлия Петровна Гав-

рильченко, доктор юридических наук, профес-

сор, профессор кафедры хозяйственного права 

Белорусского государственного университета 

жением 2 к Закону Республики Беларусь 

№ 231-З от 30.12.2022 «О республиканском 

бюджете на 2023 год» [1] доходы бюджета 

от налоговых поступлений должны соста-

вить 67,1 %. Наибольший удельный вес в 

налоговых поступлениях на протяжении 

всего периода применения в Республике Бе-

ларусь занимает налог на добавленную сто-

имость – 60,3 % (13 486 481 200 руб. – пла-

новый показатель на 2023 г). Собираемость 

его напрямую зависит от законодательно 

установленных норм и отсутствия возмож-

ности их неоднозначного толкования. По-

этому вопрос правового регулирования на-

лога на добавленную стоимость является 

весьма актуальным. 

Предметом правового регулирования 

налога на добавленную стоимость является 

совокупность общественных отношений, на 

которые направлено действие специальных 

юридических средств и методов, а именно 
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на общественные отношения, возникающие 

на стадиях установления, исчисления, упла-

ты в бюджет, контроля и распределения 

налога на добавленную стоимость. 

Сегодня основными проблемами в 

юридической терминологии являются пони-

мание налога на добавленную стоимость 

как юридической категории, установление 

правовой позиции субъектов налоговых от-

ношений, возникающих при обложении до-

бавленной стоимости. Налог на добавлен-

ную стоимость относится к категории кос-

венных налогов. Однако понятие косвенных 

налогов, несмотря на широкое распростра-

нение их и применение в действующем за-

конодательстве Республики Беларусь, не 

определено. Законодатель ограничился оп-

ределением налога в широком смысле этого 

слова: в соответствии с п. 1 ст. 6 Налогово-

го Кодекса Республики Беларусь (Общая 

часть) [2] налогом признается обязательный 

индивидуальный безвозмездный платеж, 

взимаемый с организаций и физических 

лиц, в форме отчуждения принадлежащих 

им на праве собственности, хозяйственно-

го ведения или оперативного управления 

денежных средств в республиканский и 

(или) местные бюджеты. Кроме того, Нало-

говый Кодекс Республики Беларусь (Общая 

часть) (в редакции закона Республики Бела-

русь от 18.10.2016 г. № 432-З) [3] содержал 

экстенсиональное определение косвенных 

налогов, которыми признавались налог на 

добавленную стоимость и акцизы. Это оп-

ределение не учитывало всей специфики 

налога на добавленную стоимость и, как 

следствие, в должной мере не позволяло оп-

ределить предмет правового регулирования 

и правовое положение субъектов налоговых 

отношений. 

 

Основная часть 
Для формулирования определения ко-

свенных налогов и, в частности, налога на 

добавленную стоимость, необходимо выде-

лить и проанализировать существенные 

признаки косвенных налогов. Существен-

ные признаки объекта составляют его сущ-

ность и поэтому входят в содержание его 

определения [4]. Косвенным налогам при-

сущи общие и факультативные признаки. 

К общим признакам можно отнести: 

1) обязательность; 

2) индивидуальность; 

3) безвозмездность; 

4) денежная форму оплаты; 

5) отчуждение части имущества в 

доход бюджета (государства). 

Факультативные признаки косвенных 

налогов: 

1) носителем налоговой нагрузки яв-

ляется конечный потребитель; 

2) связь фактического носителя на-

лога с государством (бюджетом) через по-

средника; 

3) объект косвенных налогов – реали-

зуемые ценности, оказываемые услуги, вы-

полняемые работы; 

4) величина косвенных налогов зави-

сит от цен на товары и их видов (тарифов); 

5) возникают на стадии реализации 

(передачи) ценностей, выполнения работ 

(оказания услуг); 

6) носят преимущественно скрытый 

характер. 

Проанализировав эти признаки, мож-

но определить косвенные налоги как обя-

зательные, индивидуальные, безвозмездные 

платежи, взимаемые с конечных потреби-

телей материальных ценностей (работ, 

услуг) в доход государства через посредни-

ков, на размер которых влияет вид товара 

(работы, услуги) и его цена. Данное опре-

деление косвенных налогов, в т. ч. налога 

на добавленную стоимость, является интен-

сиональным и реальным. 

Исходя из сформулированного выше 

определения косвенных налогов, к которым 

относится и налог на добавленную стои-

мость, к участниками налоговых отношений 

можно отнести государство (бюджет), пла-

тельщика (конечного потребителя) и по-

средника (продавца товаров, работ, услуг). 

В настоящее время налоговое законо-

дательство Республики Беларусь в качестве 

участников отношений по исчислению и 

взиманию налога на добавленную стои-

мость определяет государство (бюджет) и 

плательщика (продавца товаров, работ ус-

луг). При этом следует учитывать, что пла-

тельщик по своей сути и исходя из данного 

нами определения косвенных налогов явля-

ется посредником между фактическим пла-

тельщиком и бюджетом. В подтверждение 

доводов, что плательщик, который призна-

ется таковым в соответствии со ст. 112 

Налогового кодекса Республики Беларусь 

(Особенная часть) [5] выполняет роль по-
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средника, можно привести содержание ч. 1 

ст. 130 Налогового кодекса Республики Бе-

ларусь (Особенная часть), которая указыва-

ет, что при реализации товаров (работ, ус-

луг), имущественных прав по свободным 

отпускным ценам (с учетом акцизов для 

подакцизных товаров) или тарифам пла-

тельщик в цене (тарифе) товаров (работ, 

услуг), имущественных прав обязан предъ-

явить покупателю этих товаров (работ, ус-

луг), имущественных прав соответствую-

щую сумму налога на добавленную стои-

мость. Другими словами, плательщик ис-

числяет, предъявляет конечному потребите-

лю и перечисляет сумму налога на добав-

ленную стоимость в бюджет. Отсюда пола-

гаем, что налогового посредника можно оп-

ределить как юридическое лицо, которое 

исчисляет и предъявляет фактическому пла-

тельщику налог на добавленную стоимость 

и в силу налогового законодательства при-

обретает обязательство по перечислению в 

бюджет налога на добавленную стоимость. 

Что касается фактического платель-

щика налога на добавленную стоимость, то 

его правовые позиции как субъекта налого-

вых отношений действующим законода-

тельством Республики Беларусь не опреде-

лены. Отсутствие правовых норм, опреде-

ляющих юридическое положение фактиче-

ского плательщика налога на добавленную 

стоимость, исключает этого участника из 

налоговых отношений, несмотря на то что 

фактический плательщик является источни-

ком для уплаты налога на добавленную сто-

имость в бюджет и играет ключевую роль в 

пополнении доходной части бюджета. Сле-

довательно, возникает пробел в налоговом 

праве. Нельзя не согласиться с О. Е. Кута-

финым, что «пробелы в праве – явление не-

нормальное, свидетельствующее об упуще-

ниях в нормативном регулировании. По-

этому необходимо делать все возможное 

для их скорейшего устранения путем пере-

смотра отдельных положений нормативных 

актов, внесения в них дополнений и изме-

нений» [6]. 

Для определения фактического пла-

тельщика налога на добавленную стоимость 

необходимо выяснить, в какой момент воз-

никает обязанность по уплате налога с уче-

том действующего законодательства и оп-

ределить объект налогообложения. 

Моментом возникновения обязанно-

сти по уплате налога на добавленную стои-

мость в отличие от прямых налогов являет-

ся событие – реализация или безвозмездная 

передача, когда такая передача в соответ-

ствии с законодательством признается объ-

ектом налогообложения. За все время при-

менения налога на добавленную стоимость 

в Республике Беларусь определение момен-

та реализации всегда вызывало трудности. 

Сложность заключалась в применении раз-

ных подходов признания доходов хозяйст-

вующими субъектами. 

Существовало два противоположных 

по экономической сущности определения 

момента реализации и признания выручки. 

Первый подход («по отгрузке») предпола-

гал признание выручки и определение мо-

мента реализации после передачи матери-

альных ценностей, оказания услуг (выпол-

нения работ) вне зависимости от оплаты. 

Второй подход («по оплате») предполагал 

признание выручки и определения момента 

реализации после проведения оплаты за ма-

териальные ценности, оказанные услуги (вы-

полненные работы) вне зависимости от от-

грузки (выполнения работ, оказания услуг). 

Наличие неоднозначности определе-

ния момента реализации и признания вы-

ручки от реализации негативно сказывалось 

на исполнении доходной части, а также за-

трудняло контроль за исчислением и упла-

той налогов в бюджет плательщиками, за-

трудняло планирование поступлений в бюд-

жет. В настоящее время в соответствии с 

подп. 1.1 п. 1 ст. 115 Налогового Кодекса 

Республики Беларусь объектом налогообло-

жения налогом на добавленную стоимость 

признаются обороты по реализации товаров 

(работ, услуг), имущественных прав на тер-

ритории Республики Беларусь. В соответст-

вии с п. 17 инструкции по бухгалтерскому 

учету доходов и расходов, утвержденной 

постановлением Министерства финансов от 

30 сентября 2011 г. № 102, оборотом по ре-

ализации (выручкой) продукции, товаров в 

бухгалтерском учете продавца признается 

следующее: 

1) покупателю переданы риски и вы-

годы, связанные с правом собственности на 

продукцию, товары; 

2) сумма выручки может быть опре-

делена; 
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3) организацией предполагается полу-

чение экономических выгод в результате 

совершения хозяйственной операции; 

4) расходы, которые произведены или 

будут произведены при совершении хозяйст-

венной операции, могут быть определены [7]. 

Продукция (товары) признается реа-

лизованной, независимо от факта поступле-

ния денежных средств за переданную про-

дукцию (товары) на счет продавца. После 

законодательного закрепления указанной 

выше нормы были урегулированы вопросы 

определения момента реализации и возник-

новения обязанности по уплате налога на 

добавленную стоимость, исключена воз-

можность двоякого их определения, увели-

чена собираемость налога на добавленную 

стоимость, повышена эффективность нало-

гового контроля, а также появилась воз-

можность осуществлять более точное пла-

нирование доходов и расходов бюджета. 

Другими словами, совершенствование за-

конодательства улучшило позиции бюдже-

та как одного из участников налоговых от-

ношений. Для другой стороны – платель-

щика – положение ухудшилось. 

Во первых, плательщик потерял пра-

во выбора момента реализации и признания 

выручки. 

Во-вторых, реальное (денежное) обя-

зательство продавца по перечислению предъ-

явленного налога на добавленную стои-

мость в бюджет обусловлено возможным 

(перспективным) получением от покупателя 

возмещения стоимости реализованной про-

дукции с учетом наценок и надбавок и предъ-

явленного налога на добавленную стои-

мость. 

При идеальных условиях – соблюде-

нии продавцом и покупателем всех дого-

ворных обязательств по оплате, их добро-

совестности – определение фактического 

плательщика (покупателя) не представляет 

дискуссионного вопроса, т. к. действующее 

законодательство достаточно четко опреде-

ляет порядок начисления и перечисления 

налога на добавленную стоимость: финан-

совая нагрузка ложится на покупателя. Од-

нако существует как минимум две причи-

ны, по которым необходимость правового 

позиционирования фактического платель-

щика является актуальной: 

1) наличие недобросовестных поку-

пателей с низкой расчетной дисциплиной; 

2) наличие нормативно-правовых ак-

тов государства, которые дают право опре-

деленной группе организаций на законных 

основаниях производить расчеты за приоб-

ретенные товарно-материальные ценности, 

выполненные работы, оказанные услуги в 

нарушение договорных сроков оплаты с от-

срочкой и дальнейшей рассрочкой плате-

жей (например, такие льготы установлены 

Указом Президента Республики Беларусь 

№ 399 от 08.10.2018 «О финансовом оздо-

ровлении сельскохозяйственных организа-

ций» [8]). При включении областными ис-

полнительными комитетами сельскохозяй-

ственных организаций в списки нуждаю-

щихся в финансовом оздоровлении данным 

организациям предоставляется отсрочка по-

гашения задолженности на 3 года с после-

дующей рассрочкой на 5 лет (ч. 2 подп. 1.2 

п. 1) [8]. 

Таким образом, складывается ситуа-

ция, когда продавец как плательщик налога 

на добавленную стоимость перечисляет 

суммы налога за счет собственных средств, 

отвлекая их из оборота, а при их недоста-

точности несет риски и обязательства, свя-

занные с неуплатой налога на добавленную 

стоимость. Покупатель (фактический пла-

тельщик) за свою недобросовестность несет 

ответственность только перед продавцом в 

рамках гражданского права. Финансовая 

нагрузка при этом ложится на продавца, 

которого мы уже определили как налогово-

го посредника. 

Одновременно с принятием к учету 

поступивших материальных ценностей, 

имущественных прав, работ (услуг) факти-

ческий плательщик приобретает право на 

уменьшение налога на добавленную стои-

мость (налоговый вычет), подлежащего к 

перечислению в результате проведения хо-

зяйственных операций, в которых фактиче-

ский плательщик выступает продавцом. 

При этом право на применение реальных 

(денежных) вычетов не зависит от исполне-

ния реальных (денежных) обязательств по 

оплате продукции (товаров), работ (услуг). 

На основании проведенного анализа 

причин возникновения и значимости конеч-

ного потребителя как источника для оплаты 

налога на добавленную стоимость, его роли 

в исполнении доходной части бюджета 

фактического плательщика налога на добав-

ленную стоимость можно определить как 
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организацию или физическое лицо, которые 

являются источником оплаты косвенных 

налогов. 

 

Заключение 

Проведенное исследование позволило 

дать определение косвенных налогов, кото-

рое должно быть закреплено в налоговом 

законодательстве, поскольку определение 

юридических позиций «фактический пла-

тельщик» и «налоговый посредник» позво-

лит дифференцировать эти субъекты нало-

говых отношений, возникающих при обло-

жении налогом на добавленную стоимость. 

Также считаем необходимым юриди-

чески закрепить понятия «фактический пла-

тельщик» и «налоговый посредник» с опре-

делением их прав и обязанностей, что ис-

ключит возникновение реального (денеж-

ного) обязательства по уплате предъявлен-

ного налога на добавленную стоимость при 

перспективном (возможном) получении 

экономической выгоды от проведения хо-

зяйственной операции у налогового посред-

ника, а также сократит риски уменьшения 

реального (денежного) налогового обяза-

тельства при отсутствии реальных (денеж-

ных) расходов по оплате предъявленного 

налога у фактического плательщика. 

Кроме того, такое изменение позво-

лит минимизировать случаи неуплаты нало-

га на добавленную стоимость по причине 

низкой расчетной дисциплины покупателей 

и увеличит размер поступлений налога на 

добавленную стоимость вследствие исклю-

чения налоговых вычетов, не оплаченных и 

принятых к учету по бестоварным бухгал-

терским первичным документам. 
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